岡山及び県東部地域　旭川清掃ボランティア活動に参加の皆様

Vol.27岡山県電業協会
一般社団法人

2022年号

年頭ご挨拶・会長　｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜　❷
年頭ご挨拶・岡山県知事　｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜　❸
社会貢献・清掃ボランティア ｜｜｜｜｜｜｜｜｜　❹

社会貢献・福祉活動　｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜　❺
１級施工講習・職域接種　｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜｜　❻
通常総会・ゴルフ交流会・事務局だより　｜｜｜｜　❼

　2022年、あけましておめでとうございます。
　皆様におかれましては、ご健勝にて新年をお迎えのことと、心からお慶び申し上げます。
　平素より、会員及び関係の皆々様には、当協会の事業運営にあたり、格別のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。
　昨年は、東京オリンピック、パラリンピックが開催されましたが、新型コロナウイルス感染
拡大防止の為に無観客で開催されるなど、新規感染者増加による第４波と第５波の大きな影響
を受けて各地で緊急事態宣言による経済へ大きな打撃をうけた年となりました。年末にかけて
は減少傾向ではありますが、新株のオミクロン株も確認されておりまだまだ予断を許さない状
況であることには変わりありません。
　私共、電気設備工事業界においても、東南アジアをはじめとする海外の感染拡大による影響
を受け電設資機材の調達遅延や高騰により益々厳しくなっております。
　今後は、ＣＯＰ26で日本が目標とした2030年までにCO2排出量30％減の「脱炭素社会」へ
向けて、官公庁及び民間の様々な取組みが進んでいくことを期待しています。また公共工事に
ついても発注が増えてくることを期待しつつ、当協会は官庁、自治体や各業界団体と連携し、
積極的な取り組みが今後益々必要と考えております。
　当協会では、技術者の資格取得促進として「１級電気工事施工管理技士」の受験講習会を今
後も継続して開催し、また最大の課題である「優秀な人材確保」に向けて、「週休２日制の導入」
を進める等の「働き方改革」やインターンシップの受け入れや、学生への出前授業を進めて参
ります。そして、ささやかではありますが、例年行っている社会福祉施設へ備品寄贈や地域へ
の清掃ボランティア活動等の社会貢献、国及び自治体に対し、陳情や提言等、様々な事業を継
続して参ります。
　新年度は、今後の感染状況を見極めながらではありますが、順次事業を再開させていただき、
会員の皆様に必要な情報提供など有意義な活動を行って参ります。
　最後に、我々電気設備業界が新型コロナ禍後の景気回復にとって益々重要なライフラインを
担う業界であることに誇りを持って働ける環境づくりの牽引役として、微力ではありますが少
しでもお役に立てるよう、今後も皆様と共に、力を合わせて使命を果たしていく所存でありま
す。引き続き、関係各位の尚一層のご支援ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。
　新しい年が、皆様にとって、希望に満ちた幸多き年になりますよう、心からご祈念申し上げ、
新年のご挨拶といたします。

  年頭ご挨拶
新型コロナ禍後における
景気回復に期待する

　　　　　　　一般社団法人　岡山県電業協会

会　長　松　岡　　徹

2

　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症との長い闘いは、まもなく２年が経とうとしています。この間、
岡山県には、新規感染者数の急激な増加や医療提供体制のひっ迫などにより３度にわたり緊急
事態宣言が発令されました。
　県では、医療機関や関係機関との連携の下、検査体制の強化、療養体制の確保、ワクチン接
種の加速化など県民の命と暮らしを守る対策に全力で取り組むとともに、事業者の皆さま、県
民の皆さまへ休業や外出自粛などの要請を行ってきたところであり、皆さまのご理解とご協力
に、改めて深く感謝申し上げます。
　現在、感染の第５波が収束し、経口治療薬の開発・承認が期待されるなど、明るい兆しも見
えてきておりますが、海外では感染者数が増加しており、国内でも感染の第６波が懸念される
など、油断できない状況が続きます。
　県では今後の第６波をできるだけ小さな波に抑えるべく、関係機関との緊密な連携の下、３
回目のワクチン接種の円滑な実施や療養体制のさらなる強化など、さまざまな施策を推進して
おります。引き続き、これまで培ったコロナ対策の経験を生かし、感染拡大防止と活力ある社
会経済活動の両立を図ってまいります。
　私は、知事就任以来、「教育の再生」と「産業の振興」こそが本県発展の礎であるとの強い信
念を持ち、県政に取り組んでまいりました。その結果、児童生徒の学ぶ力の育成や落ち着いて
学習できる環境の整備、新規の企業立地や誘致企業による安定的な雇用の創出など、目に見え
る成果が現れてきています。
　そして、昨年４月からスタートさせた新たな県政推進の羅針盤「第３次晴れの国おかやま生き
活きプラン」においても、この２つを大きな柱として据えており、知事就任10年目の節目の新年
に当たり、これら２本の柱を原動力に、保健・医療・福祉の充実や防災対策の強化をはじめ、平
成30年７月豪雨災害からの一日も早い復旧・復興、喫緊の課題である人口減少問題やカーボン
ニュートラルへの対応などに向け、全力で取り組む決意を新たにしているところであります。
　さらに、新型コロナウイルス感染症を契機としたデジタル化の進展や地方分散の流れにしっ
かりと対応し、ウィズコロナ・ポストコロナを見据え、中山間地域の振興、循環型社会の形成
など、本県の持続的な発展につながる施策も進め、県民の皆さまに「岡山はよくなった、岡山に
住んでいてよかった」と実感していただけるよう県政に取り組んでまいる所存です。
　２月には、北京2022冬季オリンピック・パラリンピックが開催されます。昨年の東京2020
大会に続き、本県ゆかりの選手の活躍を期待するとともに、活力と希望に満ちた明るい１年と
なりますよう、県民の皆さまと力を合わせて県政を推進してまいりますので、ご理解とご支援
を賜りますようよろしくお願いいたします。

 年頭ご挨拶
すべての県民が

　明るい笑顔で暮らす

 「生き活き岡山」を目指して

岡山県　知　事　伊原木 隆太

3

社会貢献・清掃ボランティア

緊急連絡網の機能確認と清掃ボランティア活動
　2021年 9 月26日㈰午前 7 時00分より、後楽園、旭川周辺を対象に岡山及び県東部地域の防災参画会員の49社68
名の該当全社が参加して清掃奉仕活動を実施しました。又、2021年11月 7 日㈰午前 8 時より、昨年は新型コロナ
感染拡大で中止となっていた「溜川清掃活動」が行われ県西部地域の防災参画会員他の12社14名の該当全社が参
加して溜川清掃活動を行いました。
　これらの活動は、当協会が防災協定を岡山県（平成21年 1 月30日付け）及び岡山市（平成22年 6 月 7 日付け）
並びに岡山県広域水道企業団（平成26年 9 月 5 日付け）との間で締結し、それに基づき防災協定参画会員の「災
害対策緊急連絡網」が緊急時に機能するか確認すべく、併せて、召集訓練及び清掃奉仕活動を目的に毎年実施し
ています。

岡山：県東地域参加者全員

岡山：周囲を確認しながら移動

岡山：
川の近くまで
清掃

倉敷：協力しながら清掃

倉敷：県西地域及び県東地域参加者全員 倉敷：
開会式の様子

玉島商工会
議所からの
お礼状

4

社会貢献・福祉活動

新型コロナ禍の閉塞感を吹き飛ばす笑顔を頂きました。
　2021年11月から12月の間、県内 5 ヶ所の福祉施設を対象に会員会社の協力により、寄贈をさせて頂きました。
　この事業は平成 7 年以降続けて、今年で27回目となります。

2021年度　社会貢献福祉活動　一覧
分担会社名 動員 贈呈先施設 住所 贈呈品 贈呈日

㈱橋本電気工業所 1 名 株式会社ライフサポート
「ライフサポートいちえ」

岡山市北区青江
1 -15-15

車椅子・台車・
クリーナー 12/17

カジノン㈱ 1 名 社会福祉法人　広虫荘
「特別養護老人ホーム和気広虫荘」

和気郡和気町和気
108 加湿器 12/ 2

㈱中電工 3 名 社会福祉法人　津山社会福祉事業会
「津山ひかり学園ひかりの風」 津山市川崎1508 デジタルカメラ 11/30

㈱報国電設 1 名 社会福祉法人　新生寿会
「特別養護老人ホームきのこ荘」

井原市木之子町
2416- 1 掃除機 11/ 8

三恭電設㈱ 1 名 一般社団法人 風
生活介護事業所「かざぐるま」

倉敷市水島南瑞穂町
9 -26 車椅子 11/24

 尚、各施設から、お礼状が届きました。

ライフサポートいちえ：
左から、介護スタッフ 松原様、管理者 甲斐様
㈱橋本電気工業所 妹尾社長、
介護スタッフ 池本様、介護支援専門員 平田様

特別養護老人ホーム和気広虫荘：
（左）施設長 山本様
（右）カジノン㈱ 石井社長

特別養護老人ホームきのこ荘：
（左）施設長 井上様
（右）㈱報国電設 宮本社長

津山ひかり学園ひかりの風：
（右）理事長 久常様、（左）当協会 沖田副会長、

 ㈱中電工津山営業所 本松所長、
 ㈱中電工 正木部長

生活介護事業所かざぐるま：
（左）坂本理事様
（右）三恭電設㈱ 瀬戸口社長

生活介護事業所かざぐるま：
寄贈品の車椅子

今回は、津山ひかり学園の子供さんから可愛いお礼状がたくさん届きました。

5

１級施工・受験準備講習会

資格取得は会社にとっての受注機会向上の近道
　「2021年度1級電気工事施工管理技術検定試験・受験準備講習会」を開催し岡山県内外より延べ90名が受講しました。
　令和 3 年度から制度改正により、「学科試験･実地試験」が「第一次検定･第二次検定」へ変更となり、新たに
第一次検定合格者に生涯有効な「施工管理技士補」の国家資格が付与されることとなりました。

　正式案内は、後日ご案内をいたしますが、一次検定講習は 5 月11日㈬〜13日㈮の 3 日間及び二次検定講習は 9
月14日㈬の 1 日間を予定いたしております。今年も多数の参加をお願いします。

2022年度受験準備講習会の募集（予定）について

講習会概要
講習名 講　習　日 受講者数 講師陣 場　所

第一次検定講習 2021年 5 月12日㈬〜 5 月14日㈮ 〔 3 日間〕 46名 2 名（ 9 科目） 旭電業㈱

第二次検定講習 2021年 9 月15日㈬ 〔 1 日間〕 44名 2 名（ 5 科目）
1 名（個人面談） 旭電業㈱

第一次検定講習会場 第二次検定講習会場

開講の挨拶：沖田技術委員長 河崎講師 清家講師 個人面接添削指導：青山講師

新型コロナウイルスワクチン職域接種

職員、家族の健康を守ります。
　一般社団法人岡山県建設業協会様が実施された、ワクチン職域接種に参加させて頂きました。
　 1 回目接種を2021年 8 月28日、29日及び 9 月 4 日、 5 日の 4 日間、 2 回目接種を2021年 9 月25日、26日及び10
月 2 日、 3 日の 4 日間で当協会から会員30社、約300人の方がワクチン接種を受けることができました。接種日
も仕事に支障のない土日に考慮されていて、また接種対象者も職員以外
の家族、親戚等まで広げて頂きワクチン接種が出来ていない方にとって
大変ありがたい機会を設けてくださいました。一般社団法人岡山県建設
業協会の賛助会員である当協会へお声がけくださった荒木会長、理事、
職員の皆様、併せて会場を提供してくださった株式会社荒木組の職員の
皆様には準備から実施まで大変な作業であったことと思います。本当に
ありがとうございました。紙面でありますが心より感謝申し上げます。 接種会場の様子

6

・2021年も新型コロナウイルスの第四波、第五波の影響を受け、事業実施が困難となり協会として大変申
し訳なく思っております。2022年度の活動は感染状況を見ながらとなりますが、行政研修会・技術研修会
等の会員の皆様に役立つ情報を発信できる活動が出来ることを祈りつつ、今後とも会員皆様のご協力の程
よろしくお願い申し上げます。（事務局　衛藤）

通常総会

事務局だより

第１１回通常総会
　2021年 6 月29日㈫午前11時00分から旭電業株式
会社にて、第11回通常総会を開催しました。
　当日の出席者27名（他に委任状出席26名）によ
り、次の議案を審議し議決しました。
　本年度も新型コロナウィルス感染拡大防止の
為、懇親会は中止とさせていただきました。

［議　事］
　第 1 号議案　2020年度　事業報告案承認の件
　第 2 号議案　2020年度　決算案承認の件

［報告事項］
　①2021年度　事業計画の件
　②2021年度　予算の件

挨拶：遠部名誉会員

冒頭挨拶：松岡会長

挨拶：沖田副会長

監査報告：宮本理事

1 、会員動向
　　・代表者の変更
　　　　賛助会員：株式会社オーコ　代表者が変更されました（2021年 7 月 1 日付）
　　　　　　　　　　藤井　昌三　⇒　佐伯　康二
　　・2021年 1 月 1 日現在
　　　　正 会 員　55社　　賛助会員　31社

編集後記

2021年度　会員交流ゴルフ大会

会員相互の交流を深めました。

　2021年 8 月19日㈮午前 9 時12分から岡山金陵カントリーク
ラブにて、第25回会員交流ゴルフ大会を開催しました。
　当日は会員、賛助会員他合わせて31名が参加しました。前
日から朝まで雨が降っていましたが、スタート以後は雨も止
みなんとかホールアウトできました。
　結果は、優勝：森さん　準優勝：川口さん　第 3 位：遠部
さん　でした。
　参加していただいた皆様ありがとうございました。

第25回ゴルフ交流会

第25回会員交流ゴルフ大会　参加の会員

7

倉敷及び県西部地域　溜川公園清掃ボランティア活動に参加の皆様

溜川公園清掃中の参加者の皆様

この広報は再生紙
を使用しています。

この印刷には、 環境にやさしい
植物油インキを使用しています。

岡山県電業協会一般社団法人
事務局　〒700-0953 岡山市南区西市430
電話（086）244-4838番　FAX（086）245-9136番
E-mail  info@okadenkyo.or.jp　URL  http://www.okadenkyo.or.jp
編集発行人　総務委員会